
 

 COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

 

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382 

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. 305 del 08 settembre 2017 

 

 
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 

UFFICIO ISTRUZIONE E ASSISTENZA SCOLASTICA - NIDO - 

MENSA - INCUBATORE 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Servizi di trasporto minori e relativa custodia a bordo 

- anno scolastico 2017/18. Affidamento servizi a: Ditta 

Cavourese S.p.A. e Circolo Violeta Parra a.s.d.. 

Impegno spesa e accertamento entrata. 
 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 con deliberazione n. 85 del 31 maggio 2011, come modificata con deliberazione                

n. 97 del 30 agosto 2017, la Giunta comunale disponeva il proseguimento, dall'anno 

scolastico 2011/2012 e fino a diversa disposizione, del “Servizio di trasporto 
scolastico minori”, rivolto agli alunni della scuola primaria GRAMSCI e della scuola 

secondaria di 1° grado GOBETTI del Comune di Beinasco, assicurandone 

l'erogazione con le modalità organizzative e gestionali ivi precisate, a prescindere dal 

numero d’iscritti per singola tratta; 

 a tale scopo, con propria determinazione n. 3 del 4/1/2017, si disponeva di procedere 

all’affidamento del “Servizio di trasporto scolastico minori”, a favore di 
CAVOURESE S.p.A. P.I. 00519860019 per il periodo gennaio/giugno 2018 

(rinnovabile), mediante il sistema della procedura negoziata -ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, per una spesa complessiva presunta pari ad € 42.636,00 IVA compresa; 

    ESTRATTO 



 con propria determinazione n. 291 del 9 settembre 2016, si addiveniva, previa 

indagine informale, all’affidamento del “Servizio custodia minori scuolabus a.s. 
2016/17” al circolo VIOLETA PARRA A.S.D., P.IVA  11136490015, assegnando un 

contributo pari ad € 5.800,00 oltre IVA 22%; 

 con propria determinazione n. 258 del 6/8/2017, stante la naturale scadenza del 

contratto relativo all’affidamento del servizio di trasporto scolastico, si disponeva di 

procedere all'affidamento del servizio stesso per l’anno scolastico 2017/2018, con 
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.e.i. 

(correttivo D.lgs. 56 del 19/4/2017), con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, approvando, tra l'altro, l'Avviso pubblico finalizzato all'indagine di 

mercato per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata stessa; 

 con il medesimo atto n. 258/17 si provvedeva all’impegno del derivante onere 

complessivo di € 72.652,80 di cui € 15.019,18 (imp. 2017-707) quale spesa presunta 

per il servizio relativo al periodo 12 settembre/31 ottobre 2017; 

Accertato che: 

 entro il termine di scadenza della predetta indagine di mercato, è pervenuta al 

protocollo dell'Ente solo UNA manifestazione d’interesse per la gara di cui sopra; 

 si è, pertanto, reso necessario, nel rispetto del principio di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

individuare altri operatori economici da invitare alla gara, giusta propria 

determinazione n. 296 del 4 agosto 2017; 

 a tale scopo è stato necessario posticipare il temine ultimo di gara al 6/9/2017. 

Considerato che, in esecuzione del disposto di cui alla predetta G.C. 97/17, si 

rende però necessario garantire il sevizio in oggetto sin dall'avvio dell'anno scolastico 

2017/18 e fino ad avvenuta aggiudicazione dell'appalto cui sopra. 

Verificato che il numero complessivo degli iscritti paganti, ad oggi, è pari a n. 

37, di cui n. 11 per la tratta “scuola primaria Gramsci” e n. 26 per la tratta “scuola 
secondaria di primo grado Gobetti. 

Dato atto che, tale servizio comporta la necessità imprescindibile di garantire 

anche il servizio di custodia minori a bordo. 

Considerato che l'imminente inizio dell'anno scolastico 2017/18 (11 settembre 

2017), impone procedure sollecite per avviare i predetti servizi. 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.e.i. 

(correttivo d.lgs. 56 del 19/4/2017) e, nella fattispecie: 

 l’art. 32, comma 14, che consente la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore a € 40.000,00 mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

 l’art. 37, comma 1, il quale dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi d'utilizzo di strumenti d'acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti 



dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro; 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti procedano 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, senza previa consultazione di due o più operatori 

economici. 

Richiamate le vigenti normative in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

Considerato che, nella fattispecie in esame, l’applicazione dei predetti articoli, 

appare imprescindibile in quanto la procedura ivi delineata è l’unica in grado di 
assicurare celerità, speditezza e semplificazione, necessarie al rispetto delle tempistiche 

previste. 

Ritenuto, pertanto, opportuno richiedere la disponibilità nonché preventivo di 

spesa ai soggetti interessati a svolgere i servizi di cui trattasi (trasporto e custodia). 

Provveduto, pertanto, a contattare rispettivamente: 

 la CAVOURESE S.p.A., contraente del contratto scaduto al termine dello scorso 

anno scolastico, al fine di verificare la disponibilità della stessa alla prosecuzione del 

servizio di trasporto -alle stesse condizioni economiche del contratto originario 

affidato con propria determinazione n. 3 del 4 gennaio 2017 e con le stesse modalità 

e disposizioni contenute nel connesso Capitolato Speciale d'appalto, per il solo lasso 

di tempo strettamente necessario a definire le procedure di gara (settembre/ottobre 

2017), giusta nota PEC del 25 agosto 2017 prot. n. 16847/17, posta agli atti; 

 il Circolo VIOLETA PARRA A.S.D.” - P.IVA 11136490015, affidataria del servizio 

di custodia minori a bordo dello scuolabus, scaduto al termine dello scorso anno, al 

fine di verificare la disponibilità alla prosecuzione del servizio di custodia per l’anno 
scolastico 2017/18, giusta nota PEC in data 4 settembre 2017 prot. n. 17748/17, 

posta agli atti;  

Viste ed esaminate, pertanto, le allegate note PEC rispettivamente: 

 n. 16906/17 del 28 agosto 2017, con cui la predetta CAVOURESE S.p.A., in esito 

alla predetta richiesta comunale PEC, si dichiara disponibile alla prosecuzione del 

servizio di cui trattasi, alle stesse condizioni economiche e di contratto ivi indicate, 

per una spesa presunta di euro 13.653,80 oltre IVA di € 1.365,38 e così per 

complessivi € 15.019,18; 

 n. 18202/17 del 6 settembre 2017, con cui il Circolo VIOLETA PARRA A.S.D., in 

esito alla predetta richiesta comunale PEC, si dichiara disponibile alla prosecuzione 

del servizio di cui trattasi, per un contributo di € 7.000,00 IVA  22% compresa. 

Ravvisate le condizioni per procedere all’acquisizione dei citati servizi mediante 

affidamento diretto, ai sensi della soprarichiamata normativa, per i predetti periodi. 

Ritenuto, pertanto, poter disporre quanto segue: 



 affidamento diretto del servizio di “Trasporto scolastico minori”, in favore della 

società “CAVOURESE S.p.A.” P.I. 00519860019 corrente in Cavour – via Pinerolo 

n. 73, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 e del vigente 

Regolamento Comunale dei contratti, per il periodo settembre/ottobre 2017 per una 

spesa presunta di € 13.653,80 oltre IVA 10%; 

 affidamento diretto del servizio di custodia minori scuolabus al Circolo VIOLETA 

PARRA A.S.D., per l'a.s. 2017/18, assegnando il relativo contributo di € 5.7378,00 

oltre IVA 22%. 

Dato atto che tali affidamenti sono soggetti alle regole della tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. e i. e che, come 

previsto dalla vigente normativa in materia, ove dovuto: 

 è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice 

Identificativo Gara (CIG) con modalità semplificata in data 8 settembre 2017; 

 stato richiesta la prevista certificazione e/o Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (D.U.R.C.). 

Quantificato, inoltre, sulla scorta dei dati storici a disposizione e limitatamente 

alle iscrizioni alla data odierna per il primo trimestre (sett/dic '17), un introito presunto 

per l’anno scolastico 2017/18, derivante dal versamento delle quote da parte degli utenti 

per complessivi € 7.500,00, a cui si deve aggiungere la quota della presunta terza rata da 

pagare a marzo 2018 pari a € 4.000,00, per un presunto totale d’entrata per l’a.s. 17/18 

di € 11.500,00. 

Tenuto conto che si rende ora opportuno provvedere a rideterminare nonché 

assumere i connessi impegni spesa e accertamenti entrata derivanti. 

Vista, l'attuale disponibilità di bilancio per le corrispondenti voci di spesa. 

Atteso che la competenza dell’adozione del presente provvedimento spetta al 
sottoscritto in qualità di Dirigente, ai sensi dell'art. 107 comma 2 del T.U.E.L., n. 267 

del 18/08/2000; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 7.8.1990, n.241 e s.m. e i.; 

2. di affidare, pertanto, a “CAVOURESE S.p.A.” P.I. 00519860019 corrente in 

Cavour – via Pinerolo n. 73, giusta nota PEC. n. 16906/17 del 28 agosto 2017, che 

si allega sub a), in riscontro a ns. richiesta PEC del 25 agosto 2017 prot. 

n.16847/17 posta agli atti, il predetto servizio -per il numero di corse e con i costi 

unitari indicati nel prospetto analitico sub a), da cui si evince una spesa 

complessiva di euro 13.653,80 oltre I.V.A. 10% -smart CIG ZC11FD50C0; 

3. di affidare, inoltre, giusta nota PEC. n. 18602/17 del 6 settembre 2017, che si 

allega sub b), in riscontro a ns. richiesta PEC del 4 settembre 2017 prot. 

n.17748/17 posta agli atti, il predetto servizio di “Custodia minori a bordo 
scuolabus, a “Circolo VIOLETA PARRA A.S.D.” P.IVA 11136490015 con sede in 



Beinasco – via Pio la Torre, 3, per tutto l'anno scolastico 2017/18, riconoscendo un 

connesso contributo, assoggettabile IVA, di € 5.738,00 oltre IVA 22%; 

4. di sancire - limitatamente alle fattispecie contrattuali previste, in ossequio alle 

vigenti disposizioni legislative (art. 3 della legge 136/2010) e solo ove dalle stesse 

in tal senso disciplinato -quanto segue: 

a) a carico dell’impresa affidataria sono posti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m. e i.; 
b) è prevista la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti 

i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche o della 

società Poste italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge 
n.136/2010; 

c) il contratto s'intenderà perfezionato solamente a seguito dell’accettazione da 
parte dell’impresa affidataria delle clausole contrattuali di cui alle precedenti 

lettere a) e b), mediante sottoscrizione digitale, per accettazione, di copia del 

presente atto e della lettera di affidamento, da parte del legale rappresentante o 

suo delegato; 

d) per tutto quanto non espressamente previsto con il presente atto s’intendono 
richiamate le condizioni di cui al vigente Regolamento comunale per la 

disciplina dei contratti, nonché tutte le relative norme in materia di contratti con 

la P.A.; 

5. di dare atto che:  

a) l'onere complessivo presunto, derivante dal presente provvedimento pari a 

complessivi € 22.019,18 (€ 15.019,18 + € 7.000,00)) trova parziale capienza 

all’impegno a suo tempo assunto con predetto atto di gara 258/17 e che, ora, 

viene rideterminato con il presente atto, mentre per la residua a parte si 

provvede all’impegno come esposto nella tabella sottostante; 

b) si provvede ad accertare i connessi introiti presunti per € 11.500,00, derivanti 

dall’incasso delle quote versate dagli utenti (in forma anticipata e rateizzata 

con riferimento all'intero anno scolastico come sotto indicato: 

BILANCIO PLURIENNALE 2017/2018 

PARTE SPESA - PEG 

Missione 04: Istruzione e 

diritto allo studio 

Programma: Servizi 

ausiliari all’istruzione 

IMPEGNI Bilancio 2017 

Originale 

DD 296/17 
Variazione 

Rideterminato/ 

impegnato con il 

presente atto 

Codice Meccanografico 

0406103 

Voce di bilancio 

450.000.02 

“Trasporto alunni” 

€ 30.000,00 

(2017-707) 
-€ 15.019,18 

€ 14.980,82 

(2017-707) 

servizio trasporto a.s. 

2017/18  

CIG 7135303E4B 



Cod. Siope 1335 

  

€ 15.019,18 

(2017- 748  ) 

servizio trasporto a.s. 

2017/18 

affidamento periodo 

settembre/ottobre 

'17 a Cavourese 

S.p.A.-  

CIG ZC11FD50C0 

TOTALE € 30.000,00  € 30.000,00 

 
IMPEGNO E DESCRIZIONE  

2017 2018 

Codice Meccanografico 

0406104 

Voce di bilancio 

460.019.06 “Contributo 
servizio custodia minori 

scuolabus” 

Cod. Siope 1335 

€ 2.000,00 

(2017- 749  ) 

Servizio custodia scuolabus a.s. 

2017/18 periodo 

settembre/dicembre 2017  

€ 5.000,00 

(2018-  65   ) 

Servizio custodia 

scuolabus a.s. 

2017/18 periodo 

gennaio/giugno ‘18  

TOTALE  € 22.019,18 

PARTE ENTRATA 2017 2018 

Codice Meccanografico 

3010201 

Obiettivo 3023.000.01 

“Proventi per trasporto 
alunni” 

Cod. Siope 3126 

€ 7.500,00 

(2017- 321   ) 

Proventi trasporto alunni a.s. 

2017/18 

I e II rata 

€ 4.000,00 

(2018-  9  ) 

Proventi trasporto 

alunni a.s. 2017/18 

III rata 

TOTALE ENTRATA  € 11.500,00 

6. di dare atto, altresì, che alla liquidazione dei corrispettivi dovuti si provvederà con 

successivi certificati di liquidazione redatti dal responsabile del servizio 

competente, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia, sulla scorta delle 

regolari fatture prodotte dagli affidatari dei servizi in argomento. 

 

DC-GL/dc/gl 
Y:\Scuola\ISTRUZIONE\TRASPORTO\3.GARA\2017_18\Affidamento periodo settembre_ottobre 2017\Det._Affidam. 

diretto_sett. ott._17_Rivista.docx  

  IL DIRIGENTE 

(F.to BORIO ENZO) 

 



 

 

 Ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del 

presente atto. 

 

Beinasco lì, 14/09/2017 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to ZAVATTI PATRIZIA 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
  

Beinasco lì  20 settembre 2017 
  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  

giorni consecutivi con decorrenza dal  20 settembre 2017 

  

Lì  20 settembre 2017 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO 

 


